⁴⁷ See footnote 14.

Father is something which is the divine essence and He generates. Nonetheless, just as ‘omnis’ has the power of distributing beyond the term and beyond the number, without any need to add ‘which is’, so too does ‘some’ have the power to particularize completely. Thomas says at §21:

“So also ‘some’ insofar as it particularizes completely is not equivalent formally to ‘being which or beings which’, but only virtually.”

González realises that the qualifications ‘formally’ and ‘virtually’ (*formaliter et virtualiter*) deserve comment.⁴⁸ The qualification ‘virtualiter’ was famously used by Buridan in his revised solution to the insolubles, when he said that every proposition (as I would translate it) “has the power to imply” its own truth:

“Ideo dicitur aliter, propinquius veritati, scilicet quod quaelibet propositio implicat virtualiter aliam propositionem qua de subiecto pro ea supponente affirmaretur hoc praedicatum ‘verum’; dico ‘implicat virtualiter’ sicut antecedens implicat illud quod ad ipsum sequitur.”⁴⁹

Klima’s translation, like Scott’s and Hughes’s, rendering ‘implicat virtualiter’ as ‘virtually implies’, is at best unhelpful and at worst misleading, suggesting the one proposition almost implies the other but somehow fails.⁵⁰ For explanation, González refers us to a passage from Michael of Breslau’s *Introductorium dialecticae*.⁵¹

“Syllogismus expositorius est duplex: expositorius virtualiter est syllogismus cuius medium est terminus communis restrictus in una praemissarum per relativum identitatis, ut ‘iste homo est animal, et Socrates est idem animal, ergo Socrates est iste homo’; expositorius formaliter est cuius medium est terminus singularis singulariter tentus et est duplex: perfectus est qui manifeste regulatur per hoc principium: quecumque uni et eidem sunt eadem inter se sunt eadem, ut sunt syllogismi expositorii tertie

⁴⁸ González, ‘The theory of consequences in Albert of Saxony’, p.89 n.32.

⁴⁹ Buridan, *Summulae de Practica Sophismatum*, ed. F. Pironet (Turnhout: Brepols 2004), 155.

⁵⁰ *Summulae de Dialectica*, tr. Klima, 969; *Sophisms on Meaning and Truth*, tr. T.K. Scott (New York: Appleton-Century-Crofts 1966), 195; G.E. Hughes, *John Buridan on Self-Reference* (Cambridge: Cambridge University Press 1982), 49.

⁵¹ González cites it from C. Prantl, *Geschichte der Logik im Abendlande*, vol. IV (Leipzig: Hirzel 1870), p. 264.

figure, ut ‘hoc currit et hoc est homo, ergo homo currit’; imperfectus est qui non manifeste regulatur per hoc principium: quecumque uni et eidem sunt eadem etc, ut sunt syllogismi prime et secunde figura, ut ‘hoc est homo et risibile est hoc, ergo risibile est homo’. Et tales reducuntur ad syllogismos tertie figure.”⁵²